Explaining the meaning of *comprehendere* in reference to the soul's cognitive powers, Thomas in the commentary on the *Sentences* employs the same distinction to articulate the limits of man's knowledge of God:

"To comprehend" means, as it were, "to grasp all at once," i.e., to lay hold of; and therefore something is properly comprehended when it is laid hold of all at once, i.e., with everything that belongs to it. Hence, it is necessary that every comprehended thing be enclosed within the one comprehending. Prop-

¹⁴ *ST* 1.42.1 ad 1 (4:435–36): "Duplex est quantitas. Una scilicet quae dicitur quantitas molis, vel quantitas dimensiva, quae in solis rebus corporalibus est: unde in divinis personis locum non habet. Sed alia est quantitas virtutis, quae attenditur secundum perfectionem alicuius naturae vel formae: quae quidem quantitas designatur secundum quod dicitur aliquid magis vel minus calidum, in quantum est perfectius vel minus perfectum in caliditate. Huiusmodi autem quantitas virtualis attenditur primo quidem in radice, idest in ipsa perfectione formae vel naturae: et sic dicitur magnitudo spiritualis, sicut dicitur magnus calor propter suam intensionem et perfectionem. Et ideo dicit Augustinus, VI de Trin., quod in his quae non mole magna sunt, hoc est maius esse, quod est melius esse: nam melius dicitur quod perfectius est. Secundo autem attenditur quantitas virtualis in effectibus formae. Primus autem effectus formae est esse: nam omnis res habet esse secundum suam formam. Secundus autem effectus est operatio: nam omne agens agit per suam formam. Attenditur igitur quantitas virtualis et secundum esse, et secundum operationem: secundum esse quidem, in quantum ea quae sunt perfectioris naturae, sunt maioris durationis; secundum operationem vero, in quantum ea quae sunt perfectioris naturae, sunt magis potentia ad agendum" (translated by Lawrence Dewan).

erly [speaking], however, content is enclosed within a container; and therefore it is necessary that what is comprehended be contained in the one comprehending. Now, just as something bodily is said to be contained in another because it does not exceed any of the container's bounds according to dimensive quantity, as wine in a cask, so something is said to be contained by another spiritually when it stands under its power and in no way exceeds that [container]. And therefore something is said to be comprehended by knowledge when the thing known stands under the act of the knowing power and does not exceed it.